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N:o 30,

Ank. till Riksd. kansli den 23 april 1903, kl. 3 e. m.

Andra Kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande n:o 13, i 
anledning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. 
Maj:t angående upphäfvande af vaccinationstvånget m. m.

I en inom Andra Kammaren vackt, till utskottets behandling 
hänvisad motion, n:o 146, hemställer herr G. O. V. Lindgren i Örebro, 
»att Riksdagen ville i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det Kungl. 
Maj:t täcktes vidtaga sådana åtgärder, att vaccinationstvånget måtte 
blifva afskaffadt, så att vaccination må blifva en frivillig sak; samt att, 
då vaccination förekommer, därtill måtte få användas endast animal 
lymfa; äfvensom att endast legitimerade läkare måtte erhålla rättighet 
att vaccinera».

Motionären redogör för några af föreskrifterna i nu gällande 
reglemente för skyddskoppsympningen i riket och klandrar, att veder
börande tillämpa »den gamla vaccinationslagen, i det de oupphörligt 
genom myndigheter och polis påmint om vaccination», och, då detta ej 
haft åsyftad verkan, dragit tredskande föräldrar och målsmän inför 
domstol, där de gång på gång blifvit bötfällda, »om de ej velat under
kasta sina barn den enligt många läkares mening hälsofarliga och alltför 
ofta, särskildt vid ympning från arm till arm med orena instrumenter, 
högst riskabla vaccineringen», i hvilket afseende han anför sig själf 
såsom exempel, i det han »blifvit utsedd som offer för en dylik anmäl- 
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ningsifver» och ej mindre än trenne gånger blifvit stämd och bötfälld 
för det han ej vågat vaccinera sin år 1896 födda dotter.

Motionären anser vaccinering med den ännu i regel å landsbygden 
använda humaniserade lymfan vara synnerligen farlig, då genom den
samma »lätt inympas ärftliga och smittosamma sjukdomar, såsom syfilis, 
tuberkulos, ros, vårfeber, eksem etc.». Men äfven om animal lymfa 
användes, befarar han, att med densamma lätt kan inympas tuberkulos, 
äfven om kalfven, från hvilken ympämnet tages, »kan anses frisk». Slut
ligen påpekas »det oriktiga och hälsofarliga uti att anförtro vaccina- 
tionsgöromålen åt klockare och barnmorskor, som ofta nog äro dels 
föga utbildade, dels alldeles okunniga i hygieniskt hänseende, hvarför 
de ofta vaccinera på ett vårdslöst och hälsofarligt sätt».
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Af motionens innehåll, men ännu mera af de såsom bilagor bi
fogade rättegångshandlingarna framgår tydligt, att motionären tillhör 
den meningsgrupp, som fortfarande betraktar skyddskoppympningen 
såsom icke blott onyttig, utan skadlig. Utskottet anser sig därför böra 
med några ord bemöta denna uppfattning.

Såsom alla viktiga reformer, så har äfven vaccinationen, denna 
den största och mest välsignelsebringande upptäckt, som blifvit gjord 
på hälsolärans område, sina fiender och vedersakare. Väl må detta 
hafva varit ursäktligt för 100 år tillbaka, då man dels ännu stod direkt 
inför resultaten af det jämförelsevis mindre lyckade försöket med in
ympning af smittkoppgiftet uti huden (inokulationen), dels lefde i full
ständig okunnighet om smittämnenas natur och egenskaper, men att 
personer i vår tid, sedan bakteriologien öppnat blicken för utforskan
det af smittosjukdomarnas väsende och gifvit oss en förklaring öfver 
skyddsympningsmetodernas verkningssätt, fortfarande uppträda, under ett 
slags sken af vetenskaplighet, såsom motståndare till vaccinationen, måste 
dock väcka förvåning. Dessa »antivaccinationister», de må nu för öfrigt 
utgifva sig såsom »homöopater», »naturläkare» eller hvad namn ytter
ligare dessa personer behagat antaga, äga dock alltjämt — med uttryck 
sådana som exempelvis den af motionären citerade naturläkaren, doktor 
A. F. Molanders, att »kopporna icke äro att betrakta såsom någon 
egentlig sjukdom, utan tvärtom såsom den mest gynnsamma form för



naturens läkesträfvande», att »de antända brännbara sjukdomsämnen» 
samt att denna välgörande sjukdom är så förståndig att »företrädesvis 
utvälja högt belägna platser till bostad» — förmåga att draga med sig 
en del välmenande, men okritiska människor, Indika tilltalas åt det 
mystiska i dessa »undergörares» fraser, kanske också af retelsen i att 
få träda i opposition mot ett allmänt gällande åskådningssätt.

Vanlig naturlig omdömesförmåga borde dock nödga litet hvar 
sträcka vapen inför de resultat, ett sekels erfarenhetsrön skänkt oss. 
Skillnaden mellan förr och nu i afseende å smittkoppornas uppträdande 
är nämligen så påtaglig, att hvar och en, som gör sig möda att studera 
koppornas historia, måste blifva öfvertygad om vaccinationens alldeles 
afgörande betydelse såsom kampmedel mot denna sjukdom. Det släkte, 
som nu lefver i vårt. land, vet visserligen mycket litet, hvad smittkoppor 
vilja säga, emedan de — tack vare eu jämförelsevis allmän skyddsympning 
— förskonats från de förfärliga härjningar, hvilka före vaccinationens 
upptäckande under nära ett årtusende anställdes af smittkopporna bland 
Europas folk, men granskar man dödlighetsstatistiken från fordom eller 
läser man skildringarna af smittkoppseländet under 18:de seklet, gripes 
man ovillkorligen af fasa öfver de olyckor, kopporna medförde, och af 
tacksamhet för den hjälp, den genialiska upptäckten af skyddsympningen 
bragt i detta elände. Några faktiska uppgifter torde i detta afseende 
vara lämpliga att här meddela.

Smittkopporna utgjorde på 1700-talet jämte fläckfebern den mest 
dödande af alla farsoterna i Europa och voro tillika så allmänt före
kommande, att knappast någon undgick dem. Ungefär Vi» af alla 
dödsfall förorsakades sålunda ensamt af kopporna. I medeltal antages 
en half million människor hafva årligen fallit offer för sjukdomen, och 
dödligheten i densamma beräknades till omkring 33 procent af alla 
insjuknade. Så stora förödelser pesten än må hafva anstiftat i Europa, så 
bortryckte dock smittkopporna under 18:de seklet långt flera människor, 
än den förstnämnda farsoten någonsin veterligen gjort. I synnerhet 
voro smittkopporna farliga för yngre barn, bland hvilka ej sällan 70 
procent af de insjuknade afledo. Men icke nog härmed. Af de till
frisknade fick en stor del, såsom minne af den genomgångna sjukdomen, 
under hela lifvet dragas med lidanden af mer eller mindre svår be
skaffenhet: döfhet, blindhet, vanställande ärr m. m.

Såsom förhållandet var i det öfriga Europa, så tedde det sig äfven 
i vårt eget land. Under åren 1749 till år 1801, således på 52 år, dogo
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här sammanlagdt i smittkoppor 296,185 och ensamt på de 10 år, som gingo 
närmast före vaccinationens införande, eller åren 1792—1801, 44,184 
personer. Landets folkmängd var under detta decennium i medeltal endast 
omkring 2,360,000 invånare; skulle en lika stor dödlighet i smittkoppor 
hafva hemsökt oss under sista decenniet af förra seklet, då folkmängden 
var i medeltal nära 5,000,000, hade dödlighetssiffran allenast för denna 
farsot stigit till ungefär 90,000, d. v. s. 9,000 för hvarje år, då den 
nu i verkligheten endast uppgick till i medeltal 5 om året.

Huru fruktansvärda kopporna vid ofvanberörda tid uppträdde äfven 
hos oss, framgår bäst af en skildring, som återfinnes i en afhandling 
från år 1802 af den framstående läkaren Munck af Rosenchiöld. Han 
skrifver:

»Det stora elände, som människan får lida af många och elak
artade koppor, kan ej beskrifvas med ord, utan blott ses i naturen eller, 
rättare, blott kännas af den, som har dem. Hela kroppen från hufvud 
till fötter är betäckt med otaliga sammanflytande koppor och bränner 
som eld. Ansiktet är fasligen uppsvullet och vanställdt; ögonen äro 
beröfvade ljuset, näsan luften; det tillsvullnade, rosslande svalget törstar 
efter vatten och kan ej svälja ner det; lungorna andas en rutten stank; 
ur ögonnästen flyta tårar och var, ur munnen beständigt en skarp saliv, 
ur tarmarna ruttna exkrementer, ofta blandade med blod och var; 
äfven med urinen gå ofta bort blod och var. Hela kroppen är en 
böld, den sjuke tål ej att röras vid, och själf kan han ej röra sig; han 
ligger kvidande på ett ställe; sömnen flyr hans läger; hans outsägliga 
plågor och kval störta honom i vanmakt och slummer, och äfven i 
slumret darra hans senor och tänderna gnissla. En brun skorpa be
täcker slutligen hela kroppen och ansiktet; och ur dess remnor fram
tränger ett stinkande, ruttet var, som ofta uppfrätt köttet ända till 
benen; man ser icke mer en människa i den sjuke, och mor och far, 
och bror och syster och alla, som äro omkring den sjuke, bedja till 
Gud, att han dock, efter så många kvalfulla dagar och nätter, måtte 
sluta dess förskräckliga jämmer och plågor. Men icke alltid är den 
sjuke så lycklig att få sitt lidande slutadt med döden. Ofta får han 
lefva, beröfvad de förmåner, som naturen ämnat honom för att njuta 
lifvet.

»Man har med säkerhet uträknat, att ‘Ao-del af människosläktet 
förlorar genom kopporna — då de lämna ärr och andra vanskapnader 
efter sig — sin skönhet och välskapnad.

»Eu annan 20-del förlorar — genom det att kopporna efterlämna
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benröta, sår, fistlar, svagsinthet, trånsjuka, lamhet, döfhet, blindhet m. in. 
— sin hälsa och sina organs fria bruk.

»Kopporna beröfva alltså */2o-delar eller Vio-del af människorna icke 
allenast deras skönhet och hälsa, de förbittra äfven för dem alla lifvets 
njutningar och den största af dem alla, den husliga lycksaligheten. 
Äfven det är en stor, oerhörd förlust för mänskligheten.

»En annan 10-del blir genom kopporna alldeles ett rof för döden, 
som dock icke är den beklagligaste utgång af denna sjukdom.

»2/io-delar eller 1/B-del af människor förlorar således genom kop
porna antingen lifvet eller sin hälsa, välskapnad och sina organs bruk.

»Och kopporna bortrycka mest barn, människor, som ännu ej fått 
njuta lifvet, ej fortplantat det och genom förnuft och sedelära ännu ej 
blifvit utbildade människor — värnlösa varelser, som Skaparen anför
trott åt förnuftiga och moraliska människors vård. Hade sjukdomen 
i synnerhet tillhört de fullväxte, de hade för länge sedan hulpit sig, de 
hade utrotat denna sjukdom ur Europa, liksom pesten och spetälskan. 
Huru förnedrande för mänskligheten, att just det, som skulle förmå oss 
att uppfylla vår plikt, åstadkommer dess uraktlåtande.

»Ofvannämnda förluster äro dock icke de enda, kopporna förorsaka. 
Huru stort är icke det lidande, som mor eller far, vän och släktinge, 
ja människan, utstår vid den sjukes plågor? Huru stor är icke så många 
föräldrars jämmer, som genom kopporna beröfvas kanske deras enda 
lefnads tröst och glädje? Fåfängt gladde de sig åt sina barns vackra 
skapnad, tilltagande förstånd och goda böjelser. De härjande kopporna 
bortryckte dem; och föräldrarna, beröfvade sina barn, stå nu vid deras 
grafhögar, sörjande och tröstlöse.»

Så tedde sig sjukdomsbilden, innan Jenner år 1798 efter lång
variga undersökningar offentliggjorde sin erfarenhet om ko-koppympnin- 
gens skyddskraft. Blott det oerhörda smittkoppseländet i hela Europa 
vid denna tid kan förklara, att, snart sagd!, öfverallt därstädes vaccina
tionen utbredde sig med blixtens hastighet. Man kan svårligen utan 
rörelse läsa rapporterna om skyddskoppympningen från denna tid. I 
en mycket spridd tysk hälsovårdslära, utgifven 1802, angifvas do årliga 
dödsfallen i smittkoppor för Tyskland till i medeltal 75,000, och det 
heter därefter: »detta elände skall snart hafva ett slut», hvarefter i hög- 
stämda ordalag föreslås, att alla folk mål te fira den 14 maj (den dag 
år 1796, då den första vaccinationen utfördes af Jenner) såsom helgdag.

Med glädje och entusiasm konstaterades också litet hvarstädes, 
där smittkopporna förut varit en ständig gäst, alt koppepidemier bör-

Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 2) Utlåtande N:o 30.



6 Andra Kammarens Tillfälliga Utsko/ts (N:o 2) Utlåtande N:o 30.

jude höra till sällsyntheterna, att de yngsta åldersklasserna tilltagit i 
antal i märkbar grad, och att dödsfall i smittkoppor allt mindre och 
mindre ofta förekommo. Mödrar trängdes liksom till fest hos läkarne 
för att få sina barn vaccinerade. Men med tiden inträdde äfven i detta 
fall som så ofta annars en viss reaktion. De gamla, fasansfulla tiderna 
glömdes, en ny generation, som icke bevittnat koppornas forna härj
ningståg, växte upp, och agitationen, som fanatiskt bedrefs af motstån- 
darne till vaccinationen, började göra intryck på massorna. En del 
regeringar funno sig häraf föranlåtna att genom reglementen göra 
skyddskoppympningen obligatorisk, under det att andra lugnade sig 
med, att vaccinationen kunde genom andra utvägar lämpligen befordras.

Såsom förhållandena gestaltade sig i utlandet, så utvecklade de 
sig äfven i Sverige. Efter en period af ganska lifligt intresse för 
vaccinationen, som synes hafva räckt från 1802 till omkring 1810, in
trädde hos befolkningen åter eu viss likgiltighet för saken. Lyckligtvis 
hade emellertid sundhetskollegium redan tidigt fått öppen blick för 
skyddsmetodens vikt; efter upprepade framställningar hos regeringen 
lyckades det också kollegium, sedan äfven Rikets ständer år 1815 i eu 
skrifvelse till Kungl. Maj:t uttalat sig för vaccin ationstvån get, att i 
reglementet af den 6 mars 1816 få föreskrift om obligatorisk vaccination 
utfärdad. Om än skyddskoppympningen redan förut var rätt mycket 
använd i vårt land, är det dock först från sistnämnda dag en för 
alla rikets invånare gällande medborgerlig plikt att i samtliga med
borgares gemensamma intresse låta vaccinera sina barn, och utgör 
denna plikt allt fortfarande grundlaget för det nu gällande, år 1853 
utfärdade vaccinationsreglementet.

Kan nu något fördelaktigt resultat spåras af vaccinationens in
förande? Tack vare en utmärkt befolkningsstatistik, som räknar sina 
anor från midten af 1700-talet, äro vi bättre än något annat folk i 
stånd att besvara denna fråga. Såsom särdeles belysande för densamma 
hänvisar utskottet till nedanstående tablå.
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Period.
På 100,00 

dogo i
i samtliga 
sjukdomar.

3 invånare 
rligen

i smitt
koppor.

Af 100 
lefvande 

födda 
barn 

vaccine
rades.

Anmärkningar.

1776—1780 2,471 274
1781—1785 2,788 238 —
1786—1790 2,780 192 —
1791—1795 2,515 160 —
1796—1800 2,573 202 —
1801—1805 2,433 97 ? År 1801 verkställdes den första vaccinationen i Sverige.
1806—1810 3,175 72 25,5 År 1810 utkom collega medicicirkul. ang vaccinationen.
1811—1815 2,694 20 44,o
1816—1820 2,457 12 68,o Vaccinationstvång infördes 1816.
1821—1825 2,185 15 72,1
1826—1830 2,499 12 66,3
1831—1835 2,294 26 71,5
1836—1840 2,241 31 75,0
1841—1845 2,009 2 72,0
1846—1850 2,084 11 78,9
1851—1855 2,156 25 81,4 Nytt vaccinationsreglemente 1853.
1856—1860 2,160 22 78,5
1861—1865 1,963 14 75,9
1866—1870 2,051 29 74,1
1871—1875 1,819 37 77,6
1876—1880 1,819 7 78,5
1881—1885 1,748 3 79,2
1886—1890 1,633 0,1 81,2
1891—1895 1,657 0,2 85,4
1896—1900 1,601 0,01 83,8

Under hela 1700-talet var, såsom förut nämnts, dödligheten i 
smittkoppor i vårt land liksom i det öfriga Europa oerhörd. Exempelvis 
dogo här år 1779 icke mindre än något öfver 15,000 personer i smitt
koppor, och ännu så sent som år 1800 var antalet döda i samma sjuk
dom 12,032. Så med ett slag ändrar sig ställningen. Dödligheten i 
smittkoppor, som hittills alltid hållit sig på en höjd af årligen 200—300 
på 100,000 invånare, sjunker nu med det nya seklets inträde på en 
gång till mindre än hälften mot förut, och icke blott detta, utan hvad
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mera är, sänkningen fortfar period efter period med obetydliga väx
lingar; från och med denna tid har heller aldrig dödligheten i smitt
koppor närmelsevis nått upp ens till den förvaccinatoriska tidens lägsta 
siffror. Inom mindre än två decennier äro smittkopporna så godt som 
utrotade, ehuru en eller annan allvarlig påminnelse om att sjukdomen 
ännu är beredd att återtaga sitt forna välde, såsom t. ex. åren 1873— 
1875, därför icke saknats.

Då nu, utom den vid 1800-talets början införda skyddskoppymp- 
ningen, icke någon grund kan påvisas till denna påtagliga förändring 
i smittkoppornas uppträdande, så måste man ju ovillkorligen med 
kännedom för öfrigt om andra länders motsvarande erfarenhet vara 
berättigad till den slutsats, att det just varit skyddskoppympningen, 
som föranledt de ändrade förhållandena. Ännu tydligare framgår detta 
af en närmare granskning af förestående tabell. Under de första åren 
efter vaccinationens införande kunde naturligtvis på grund af dåvarande, 
mindre utvecklade kommunikationsförhållanden kännedomen om den nya 
skyddsmetoden icke vinna så allmän spridning, att vaccinationen kunde 
komma till användning på alla de orter, där smittkopporna fått fäste. 
Följaktligen gjorde skyddsmetoden under dessa första år icke sitt in
flytande så starkt gällande som längre fram i tiden, sedan vaccinationen 
införts öfverallt i landet. Detta ger sig ock till känna i siffrorna för 
dödligheten i smittkoppor under de första femårsperioderna efter vac
cinationens införande.

För de första åren känner man icke antalet vaccinerade i Sverige, 
men från och med 1804 finnas uppgifter härom införda i collegii medici 
berättelser. År 1804 ympades sålunda af 1,000 föregående år födda barn 
381 och under närmast följande år 247, 258, 334, 210, 225, 255 o. s. v. 
Trots den genom broschyrer och tidningspressen alltmera spridda känne
domen om vaccinationen och dess nytta, ser man således, att antalet 
vaccinerade håller sig jämförelsevis på ungefär samma punkt som ur
sprungligen. Dödligheten i smittkoppor sjunker därför också tämligen 
långsamt, först till 97 på 100,000 invånare och därefter till 72 i medel
tal om året. För att verksammare befordra vaccinationens allmänna 
införande föreslog collegium medicum flera gånger utfärdandet af påbud 
om att alla barn skulle ovillkorligen vaccineras. Då regeringen emel
lertid tvekade att bifalla dessa framställningar, utgaf collegium den 14 
juli 1810 i stället en allmän kungörelse med uppmaning till veder
börande föräldrar och målsmän att låta vaccinera sina barn. Verkan 
af denna kungörelse kan spåras däri, att de vaccinerades antal under 
närmast följande femårsperiod stiger med nära 20 procent samtidigt
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med att dödligheten i smittkoppor sjunker med 70 procent. Så utkom 
den 6 mars 1816 föreskriften om obligatorisk vaccination, hvarigenom 
vaccinationsprocenten ytterligare höjdes, och i jämbredd härmed sänkes 
dödligheten i smittkoppor med nya 40 procent. Småningom försvinna 
kopporna nästan fullständigt i början af 1840-talet, men — af allt att 
döma — på grund af bristande ^vaccination under kommande perioder, 
hvarigenom de senare åldersklasserna, trots ympning i barndomen, åter 
blifvit om ock i ringare grad mottagliga för koppsmittämnet, upp
blossar åter i början af 1870-talet en häftig epidemi, som sammanlagdt 
bortryckte i vårt land nära 5,000 personer, bland hvilka ett icke obe
tydligt antal vuxne. Varnad af denna allvarliga påminnelse, började 
nu allmänheten att en tid låta mer än förr ^vaccinera sig, och följden 
häraf har ånyo blifvit en så betydande sänkning i dödsfallens antal, att 
man för tillfället nästan kan säga, att smittkopporna hos oss äro utrotade. 
Snart sagdt hvarje år importeras dock från utlandet ett eller annat 
smittkoppfall, hvilket tvifvelsutan, därest lämplig jordmån i form af 
eu ofullständigt vaccinerad befolkning påträffades, skulle gifva upphof 
till nya koppepidemier.

Äfven från utlandet skulle många bevis kunna anföras på den 
ovedersägliga nytta, skyddskoppympningen medfört, men utskottet vill 
dock inskränka sig till ett enda, men detta mycket talande exempel.

I de preussiska och bajerska armékårerna är sedan 1831 och 
1833 icke blott vaccination utan äfven revaccination påbjuden och 
strängt genomförd. Däremot har i Frankrike först på senare tiden den 
bestämmelsen införts, att alla rekryter skola vaccineras. Under fält
tåget 1870—1871 var följaktligen den franska armén mycket illa vac
cinerad, under det att flertalet af ty skarn e voro både vaccinerade och 
revaccinerade. Resultatet häraf visade sig också på det mest tydliga 
sätt. När smittkoppor utbrutit inom de båda arméerna, gick sjukdomen 
som en löpeld genom den franska hären, under det att endast ett fåtal 
af tyskarna angrepos. Enligt officiella siffror dogo under fälttåget 
af smittkoppor inom den franska fältarmén 23,469 man, i den tyska 
åter endast 278 man. I redogörelsen för tyska arméns hälso- och 
sjukvård under kriget yttras också med stolthet följande ord: »Midt 
i härden för koppsmittan stod tyska armén, nästan oberörd af den 
rasande farsoten och fullt väpnad äfven mot denna fiende, för hvilken 
såväl hemlandet som Frankrike och dess armé dukade under.» Att 
detta säregna förhållande icke var beroende på någon mindre mottag
lighet för smittämnet hos den tyska nationen i dess helhet, framgår 
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bäst däraf att samtidigt med att armén gick så godt som fri från smitt
koppor, den mindre väl vaccinerade civila befolkningen i hela Tyskland 
led fruktansvärdt genom farsotens härjningar. Så afledo t. ex. i Preus
sen under åren 1871—1873 icke mindre än 121,435 personer och en
samt i Berlin åren 1871 till och med 1874 ett antal af nära 7,000 i 
i nämnda sjukdom. Också skyndade den tyska regeringen att, snarast 
möjligt, utsträcka revaccinationstvånget äfven till den civila befolk
ningen med det resultat, att, under det dödligheten i smittkoppor i 
Preussen under de 59 åren från 1816 till 1874 var i medeltal årligen 
31,5 på 100,000 invånai’e, uppgår densamma numera alltifrån den nya 
vaccinationslagens införande till i medeltal 2,0 på 100,000 invånare.

Att med sådana fakta för ögonen kunna bestrida vaccinationens 
nytta måste ju förefalla hvarje sundt tänkande människa hart när 
obegripligt. Emellertid förklara motståndarne till vaccinationen, att 
den minskning af smittkoppor, som de icke kunna förneka hafva inträdt 
efter vaccinationens införande, beror icke på skyddskoppympningen utan 
därpå, att hvarje sådan sjukdom, såsom t. ex. pesten, under tidernas 
lopp blir mer och mer sällsynt, tills den, åtminstone periodvis, alldeles 
upphör». Oafsedt den omständigheten, att smittkoppornas aftagande 
inträlfat på olika tid i olika länder, men alltid omedelbart efter vaccina
tionens införande i hvarje land, och att det måste vara en mycket 
egendomlig slump, som kunnat föranleda ett så regelbundet tidsför
hållande utan något orsakssammanhang mellan de båda faktorerna, är 
det ju dessutom uppenbart att, om »antivaccinationisternas» förklaring 
vore den rätta, så skulle smittkopporna hafva aftagit lika mycket i 
länder, där vaccinationen bedrifves illa, som i väl vaccinerade stater. 
Så är emellertid långt ifrån förhållandet. Utan att taga i betraktande 
sådana länder som Ryssland, Balkanstaterna m. fl., där vaccination yt
terst ringa kommit i bruk och där smittkoppor därför ännu i dag 
ständigt hemsöka befolkningen, visar det sig uppenbart, att äfven i civi
liserade stater utan vaccinationstvång sjukdomen är mycket mera all
män än i länder med sådant tvång. Enligt en sammanställning, utförd 
af tyska liälsovårdsöfverstyrelsen, dogo sålunda i smittkoppor under
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åren 1886—1889, på en million invånare
i tyska städer med mer än 15,000 invånare ........................... 4,6
i 28 af Englands största städer (utan ^vaccination) ............. 27,2

men i följande stater, där vaccinationen icke var obligatorisk:
i 66 större städer i Belgien..................................................... 152,4
i Frankrikes största städer........................................................ 367,7
i 57 större städer i Österrike................................................. 419,3



i 69 större städer i Italien .................................................... 558,1
i 12 » » » Ungern........................... ......................... 1,016,0
På samma sätt har det gått äfven följande år. Under det att i 

de tyska städerna år 1894 i medeltal dogo 6 personer af smittkoppor, 
voro dödsfallen i samma sjukdom i länder utan genomfördt vmptvång:
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Ungerns städer ungefär 
Schweiz » » 8
Italiens » » 15
Frankrikes » » 34
Österrikes » » 67
Belgiens » » 158

4 gånger flere

»

»

Påståendet, att smittkopporna upphöra själfmant eller i följd af 
gynnsamma sanitära förhållanden i allmänhet, är alltså oriktigt, såsom 
exemplet från länder med i öfrigt så högt utveckladt hälsovårdsväsende 
som Belgien, Österrike och England utvisar, och kan i bästa fall endast 
bero på bristande kännedom om det verkliga förhållandet i förevarande 
afseende. Men då vaccinationen följaktligen är ett säkert och bepröf- 
vadt skyddsmedel mot en så afskräckande och farlig sjukdom som 
smittkopporna, kan utskottet icke finna det lämpligt, att Riksdagen 
skulle hos Kungl. Maj:t göra hemställan om vaccinationstvångets upp
häfvande i vårt land. Motionären yttrar i sin motion: »Må därför 
vaccinationen blifva en frivillig sak utan tvång liksom sjukvården. 
Man tvingar ju icke en sjuk människa att mot sin vilja opereras eller 
intaga medicin.» Utskottet finner denna motionärens jämförelse ytterst 
haltande. En sjuk, som behöfver opereras eller intaga medicin, gör ju 
endast sig själf och sina närmaste skada genom sin vägran att låta 
rätt behandla sig, men en person, som genom sin vägran att använda 
tillgängliga skyddsmedel, ådrager sig en smittosam sjukdom, blir där
igenom till stor fara äfven för sina friska medmänniskor och för hela 
samhället. Ingen bestrider ju därför kommunernas rätt att vid behof 
tvångsisolera smittosjuka från friska, att desinfektera deras kläder 
och bostäder. I vaccinationen har man ett medel, som är ojämförligt 
mindre ingripande, ojämförligt säkrare, och hvarmed man kan mycket 
bättre hindra spridningen af en farlig och i hög grad smittosam sjuk
dom. Detta medel skulle man då icke hafva rätt att påbjuda. Ingen 
bestrider heller statens rätt att lägga fartyg i karantän, om de med
föra smittade personer, oaktadt detta är ett mycket svårare ingrepp i 
friheten. Den principen är ju också erkänd i alla civiliserade stater, 
att, då eu åtgärd t ill förbättrande af befolkningens hälsotillstånd eller



till skydd mot en stor och hotande sjukdomsfara blifvit befunnen 
nyttig och säker, så äger ock staten både rätt och plikt att såsom 
ett slags högste förmyndare för alla värnlösa, d. v. s. i detta fall hufvud- 
sakligast barnen, och för det allmännas skull påbjuda denna åtgärds 
iakttagande.

Så synas också Rikets ständer hafva fattat denna sak redan 1815, 
då de i skrifvelse till Kungl. Maj:t hemställde om införande af obliga
torisk vaccination i landet, äfvensom 1851, då de i anledning af eu ut
bruten koppepidemi fäste Kungl. Maj:ts uppmärksamhet på behofvet af 
skärpta bestämmelser till vaccinationstvångets genomförande. Af en
skilde motionärer inom Riksdagen väckt fråga om upphäfvande af den 
obligatoriska vaccinationen har äfven ständigt där mötts af enstäm
migt afslag, såsom vid Riksdagarna 1856—58, 1859—60 (utan diskus
sion), 1862—63 samt slutligen 1885 i Andra Kammaren.

All hittillsvarande erfarenhet ådagalägger också, att »frivillig» 
vaccination är ett mycket osäkert och dåligt skyddsmedel mot smitt
kopporna. Å föregående sida meddelade sifferuppgifter från en del 
europeiska städer synas väl ägnade att styrka detta faktum. I prak
tiken har sålunda motionärens förslag att göra vaccination till »en 
frivillig sak» aldrig ledt till målet.

Detta är också lätt förklarligt. De människors antal, som af 
okunnighet, liknöjdhet eller lättsinne underlåta att under smittofria 
tider begagna sig af det erbjudna skyddsmedlet, har alltid varit och 
kommer alltid att blifva stort. Härtill kommer mångenstädes en 
tröttande agitation från vaccinationens vedersakares sida, hvilka med 
anförande af de mest oförfärade, ofta löjeväckande, »naturmedicinska» 
skäl söka bevisa, att människosläktet måste »förfäas» och människornas 
hälsotillstånd fördärfvas genom öfverympning af djurvaccin. Dessutom 
tillskrifves vaccinen på öfverdrifvet sätt en mängd andra dåliga egen
skaper, på grund af hvilka allmänheten efter ympningen skulle riskera 
hälsa och lif. Bland den stora allmänheten väckes lätt nog ännu i 
vår tid en blind fanatism mot vaccinationen genom dylika påståenden; 
åtminstone stannar gärna eu viss misstro mot skyddsmetoden kvar i 
följd af de öfverdrifna framställningarna och berättelserna om vaccina
tionens faror. Resultatet blir därför, att skyddsympningen blir ofull
ständigt genomförd, och att en stor del af befolkningen blir ovaccinerad, 
så att den vid första koppepidemi faller offer för sjukdomen, till 
skada för sig själf och till fara för samhället i dess helhet.

Visserligen ger oss erfarenheten äfven vid handen, att vid första 
dödsfall efter en epidemis utbrott de tröga och tveksamma ryckas upp
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ur sin försoffning och nu komma i stora skaror störtande för att 
få det försummade godtgjordt. Men då är det som oftast för sent. 
Smittan har redan hunnit breda ut sig inom de mottagliga folklagren, 
och möjligheter saknas ju för öfrigt att på en gång tillfredsställa den 
växande efterfrågan på vaccin, då ju verksam lymfa endast i inskränkt 
mått kan hållas på lager. Det möter därför uppenbara hinder att inom 
ett samhälle med många o vaccinerade medlemmar få skydds jmpningeu 
att under smittkoppstider hålla jämna steg med farsotens utbredning, 
hvilken oftast försiggår hastigt och explosivt. Dessutom är det under 
sådana pressande förhållanden omöjligt att utföra vaccinationen med 
den omsorg, som vederbör, eller att för dessa massympningar anskaffa 
vaccin af oklanderlig kvalitet. Af den frivilliga (fakultativa) vaccina
tionen är alltså föga godt att förvänta, såsom äfven våra förfäder i 
förra seklets början insågo. Hjälpen kommer för sent, och epidemien 
antager ofta hotande dimensioner, allt af den orsak att de ovaccinerade 
icke ensamt uppbära skadan af skedda försummelser, utan hela sam
hället; branden begränsas icke till blott och bart de eldfarliga husen.

För att kunna genomföra en allmän, obligatorisk vaccination 
fordras å ena sidan en riklig, aldrig sinande tillgång på godt vaccin
ämne, å andra sidan en väl skolad personal af vaccinatörer. Motionären 
hemställer i dessa båda afseenden, att endast animal lymfa måtte få 
användas och att endast legitimerade läkare måtte erhålla rättighet att 
vaccinera. Utskottet vill med afseende å dessa yrkanden anföra följande.

I skrifvelse till Konungen af den 8 juni 1894 hemställde medi
cinalstyrelsen på angifna skäl, att 1853 års reglemente för skydds- 
koppympningen i riket måtte upphäfvas och ersättas med ett nytt och 
mera tidsenligt, till hvilket styrelsen uppgjort förslag. Efter inhäm
tande af vederbörande myndigheters yttranden öfver denna hemställan 
ingick därefter Kungl. Maj:t till 1897 års Riksdag med proposition i 
ämnet jämte förslag till förordning angående skyddskoppympningen i 
riket. 1 §§ 6 och 7 af detta förslag föreskrefvos vissa åtgärder till 
vinnande af den ändring i nuvarande förhållanden, att läkare mera än 
förut skulle användas såsom vaccinatörer oeh att inga andra personer än 
sådana, som vunnit fullgod kunskap och skicklighet i konsten att vaccinera 
in. in., skulle få rättighet att utföra denna operation. Dessutom före- 
skrefs, att endast legitimerad läkare skulle få taga vaccin af ympad 
person. I § 9 förordnades, att vaccinatörer skulle äga att vid behof 
rekvirera och i mån af tillgång utbekomma animal vaccin från medi
cinalstyrelsens vaccinationskontor, samt att pålitligt ympämne jämväl
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skulle hos vederbörande förste provinsialläkare kostnadsfritt tillhanda
hållas vaccinatörerna.

Bland de motiv, som af medicinalstyrelsen anfördes för förslaget, 
att endast skolade vaccinatörer skulle få användas vid utöfningen af 
skyddskoppympniugen, anser sig utskottet böra meddela följande:

»Onekligen erfordras också en väl skolad personal, om vaccina
tionen skall uppfylla alla de anspråk man ställer på densamma. Vissa 
tekniska felgrepp vid ympningen och än mera under förberedelserna 
till densamma gifvas ju med mer eller mindre rätt skulden till att icke 
blott själfva operationen misslyckas, utan ock att vaccinsjukdomen 
stundom får ett abnormt förlopp med åtföljande sjukliga tillstånd. På 
ett riktigt handhafvande af vmpämnet måste också utan tvifvel mycken 
vikt läggas, då det ju icke finnes någon lymfa, som icke kan utsättas 
lör förorening, vare sig från orena instrument, från barnets kropp eller 
annorstädes, eller som icke kan så oriktigt användas, att ympningen 
slår fel. Men äfven oafsedt tekniken och försiktighetsmåtten vid 
operationen erfordras alldeles bestämdt medicinska kunskaper för att 
undvika accidenser vid vaccinationen, som kunna blifva af ödesdiger 
verkan för den ympade. Synnerligast gäller detta vid ympningen från 
arm till arm. Ty oneklig^ är att vid denna metod möjlighet finnes, 
att den vaccinerade direkt kan genom vaccination ådragas sjukdomar, 
såsom syfilis, erysipelas samt en del hudafiektioner m. m., äfven om 
sådant hos oss ytterst sällan inträffat. För att undvika detta fordras, 
då man i vårt land icke gärna kan undvara den humaniserade lymfan, 
att vaccinationen utföres af fullt kompetenta personer, livilka äro i 
stånd att upptäcka sådana sjukliga tillstånd, som kunna sätta andra 
personers hälsa i fara.

»Bäst hade således varit, om man hos oss liksom i så många 
andra länder kunde inskränka rättigheten att utöfva skyddskopp- 
ympningen till endast läkare, då det måste innebära en viss fara att 
anförtro densamma åt oftast så föga kvalificerade personer som klockare 
och barnmorskor, hvilka nu i regel bekläda vaccinatörsbefattningarna. 
Men då en sådan inskränkning i vårt glest bebodda land och med det 
jämförelsevis ringa antal läkare, som äro att tillgå i landsorten, icke 
skulle vara ändamålsenlig, måste man tvifvelsutan afstå från tanken 
härpå och fortfarande i regel betjäna sig af icke-läkare såsom vaccina
törer. Detta utesluter emellertid icke möjligheten att å ena sidan 
uppställa skärpta fordringar på vaccinatörernas utbildning, i hvilket 
afseende medicinalstyrelsen, därest här ifrågavarande § vinner nådigt 
bifall, ärnar snarast möjligt inkomma med underdånig hemställan, eller
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att å andra sidan tillförbinda tjänsteläkarne att å ort, där de äro bo
satte, öfvertaga vaccinationens utöfning, likasom ock att förbjuda andra 
vaccinatörer än läkare att ympa från arm till arm, hvarföre styrelsen 
i särskilda punkter upptagit dessa önskningsmål i sitt underdåniga 
förslag.»

Och vidare längre ned:
»Af läkarne framhålles emellertid med rätta, att klockare och 

barnmorskor, hvilka nu hufvudsakligast handhafva vaccination, svårligen 
kunna anses äga nödiga förutsättningar för att bedöma, huruvida de 
barn, från hvilka ympämnet tages, äro friska. Då nu allmänt erkännes, 
att vissa sjukdomar kunna med lymfan inympas eller genom infektion 
af inokulationssnittet eller den brustna pusteln öfverföras, inses lätt, 
för hvilken fara man utsätter den vaccinerade genom inympande af 
vacciu, som tagits från personer, hvilkas hälsotillstånd man icke känner. 
Största säkerhet mot en del sjukdomar, som här kunna komma i fråga, 
vinnes tvifvelsutan genom användande af animal vaccin, som därföre 
också på senare tiden äfven i vårt land kommit mycket i bruk. Men 
för närvarande kan man dock icke tänka på att hos oss få animal 
vaccin uteslutande använd, då tillräckligt af animal vaccin svårligen 
torde kunna anskaffas härför. Fortfarande äro vi därföre nödsakade 
att i ganska stor utsträckning använda den humaniserade lymfan, 
d. v. s. vaccinämne, som uppsamlats från andra människors skydds
koppor.

»Detta är naturligtvis i och för sig fullkomligt oskadligt, därest 
man iakttager, att vaccinen tages från fullt friska barn. Men som en 
persons hälsotillstånd endast kan med säkerhet afgöras af dem, som 
äro förtrogne med läkekonstens undersökningsmetoder, bör uppsamlan
det af humaniserad lymfa helt och hållet anförtros åt läkare. Att brist 
på vaccin härigenom skulle uppstå, torde icke behöfva befaras, därest 
de föreslagna bestämmelserna angående läkares skyldighet att vaccinera 
och uppsamla vaccin äfvensom det väl behöfliga inrättandet af en an
stalt för beredande af animal vaccin, hvarom i § 16 vidare nämnes, 
vinna nådigt bifall.

»Genom att på detta sätt anskaffa den erforderliga mängden af 
vaccinämne kunde faran af att använda icke-läkare såsom vaccinatörer 
väsentligt minskas, då de aldrig finge vaccinera från arm till arm utan 
endast med animal vaccin eller med vaccin, som uppsamlats af läkare. 
Ofriga garantier för dylika vaccinatörers kompetens skulle yttermera 
erhållas genom en grundligare undervisning och pröfning, än som nu 
fordras.»
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Beträffande användandet af animal vaccin i stället för humaniserad 
lymfa yttrar medicinalstyrelsen bland annat:

»Den animala vaccinens fördelar framför den humaniserade lymfan 
hafva redan ofvan antydts, äfvensom att animal vaccin alltmera kommit 
i bruk såväl i vårt land som i utlandet. Möjligheten att samtidigt 
med vaccinämnet äfven sjukdomsfrön kunna inympas i den vaccinerades 
organism kan ej, såsom förut framhållits, helt och hållet förnekas, och 
detta har också i alla tider utgjort oppositionens förnämsta vapen mot 
vaccinationen. Beklagliga fakta föreligga ock, som bevisa, att smittas 
öfverförande kan ske på detta sätt.

»Allt detta undgår man med säkerhet genom att använda ymp- 
ämne, som icke passerat någon människoorganism, d. v. s. genom att 
ersätta den humaniserade lymfan med vaccin, som utvecklats på djur. 
Nötkreatur t. ex. äro fullständigt immuna för syfilis, och den numera 
så brukliga kalfvaccinen måste alltså i fråga om denna sjukdom vara 
fullt säker. Men äfven andra sjukdomar, som kunna inokuleras, kunna 
med visshet uteslutas, om man använder kalfvaccin, då man ju alltid 
är i tillfälle att slakta och undersöka kalfven, innan vaccinen utlämnas.

»Genom den humaniserade lymfans utbyte mot animal vaccin har 
skyddskoppympning^ alltså ställts på eu ny, fast grund, som full
komligt betryggar dess bestånd.»

I anledning af de anmärkningar, som från en del håll framställts 
mot medicinalstyrelsen, därför att den föreslagna kalfvaccinanstalten 
icke tilltagits i så stor skala, att afl ympning genast från början skulle 
kunna företagas med animal vaccin, yttrar slutligen styrelsen i skrifvelse 
till Konungen den 17 januari 1896:

»Genom oaflåtlig! fortsatta försök vid de tyska vaccinanstalterna 
hafva onekligen metoderna för den animala lymfans producerande och 
ändamålsenliga förvaring så förbättrats, att man numera kan med skäl 
hysa förhoppning om att den animala lymfan framdeles skall kunna 
helt och hållet ersätta den humaniserade. Ännu i dag möta emellertid 
många svårigheter och vidlåda stora ofullkomligheter ympningen med 
animal vaccin. Ett bevis härför lämnar bland annat det förhållande, 
att läkarne vid Tysklands kalfvaccinanstalter fortfarande måste tid 
efter annan rekvirera humaniserad lymfa från centralvaccinanstalten 
för att uppfriska den animala lymfan. Ett annat bevis är, att det af 
ännu oförklarad anledning stundom inträffat, att lymfan från en regelrätt 
vaccinerad kalf antingen slår helt och hållet fel eller åtminstone lämnar 
mycket dåligt resultat, utan att man haft skäl att af pustlernas utseende 
och beskaffenhet på förhand förmoda något dylikt.



»Denna den auimala lymfans varierande hållbarhet jämte dess 
nyckfullhet gör, att man svårligen, förrän metoderna för dess produ
cerande blifvit bättre utarbetade, kan våga grunda vaccinationen på
uteslutande animal vaccin. När —------ -------- vaccinationskommittén
var samlad i Berlin 1885, höjde sig också endast en röst i denna för
samling för omedelbart obligatoriskt införande af animal vaccin. Oaktadt 
snart sagdt alla ledamöterna voro varma vänner till metoden, måste 
de dock medgifva faran af ett dylikt beslut, och med 12 röster mot 1 
beslöto de följande resolution: »die allgemeine Einfuhrung der Impfung 
mit Thierlymphe ist allmählig durchzufuhren». En blick på den ut
veckling, vaccinationen med animal vaccin fått i Tyskland, visar också 
tydligt, huru välbetänkt detta varsamma beslut, som sedermera äfven 
antogs af tyska regeringen, var. Samma år kommittén var samlad, 
eller 1885, utfördes nämligen endast 33,0 7 procent af alla vaccina
tionerna i landet med animal vaccin; år 1886 var procenten, trots 
regeringens uttalade sympati för metoden, 54,18, steg 1887 till 68,4 0, 
1888 till 77,4, 1889 till 89, 1890 till 92,90, 1891 till 96,84, 1892 till 
98,5 och var 1893 något mindre, eller 98. Häraf synes, att den animala 
vaccinen tillvunnit sig ett mycket stort förtroende, utan att påbud om 
dess obligatoriska användande behöft utfärdas, men äfven att, trots 
vaccinanstalternas mer än tillräckliga antal och storlek, en del vaccina- 
törer och vaccinationspliktige dock fortfarande föredraga den humani- 
serade lymfan framför den animala. Exempelvis vaccinerades ännu år 
1891, enligt den officiella berättelsen, icke mindre än 60,659 personer 
med humaniserad lymfa.

»Redan af ofvan anförda skäl har medicinalstyrelsen icke tilltrott 
sig att föreslå Eders Kungl. Maj:t det vågsamma försöket att, såsom 
vissa af Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande och några förste 
provinsialläkare yrkat, påbjuda obligatoriskt användande af animal 
lymfa. Men oafsedt produktionsmetodernas ofullkomligheter har medi
cinalstyrelsen äfven anledning förmoda, att hvarken allmänheten eller 
vaccinatörerna skulle med odeladt bifall emottaga ett förbud att använda 
den vaccin, vid hvilken de äro vana och för hvilken de sedan långa 
tider tillbaka fått förtroende. Hvad skulle väl också gifvas för skäl 
att förbjuda eller, så att säga, ställa under interdikt vaccintagning från 
ett friskt, blomstrande barn, med typiska vaccinpustler, hvilka smärt
fritt skördas af en i tekniken erfaren och med familjens hälsotillstånd 
väl bekant läkare?

»Särskild! för våra vaccinatörer snille helt visst den plötsliga 
Bih. till Riksd. Vret. 1003. 8 Sami 2 Afd. 2 Band. 30 Höft. 3
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öfvergången från humaniserad till animal lymfa blifva en anledning 
till många obehag och förtretligheter. Ty nekas kan ej, och det har 
ej heller från mest kompetenta håll förnekats, att användningen af 
animal lymfa fordrar rätt betydligt större teknisk färdighet än den 
gamla metoden. I Tyskland har man därföre också öfverallt gjort den 
erfarenheten, att under första åren efter öfvergången till animal vaccin 
å en ort antalet misslyckade ympningar elär väsentligt ökats, hvilket 
icke kunnat bero på vaccinens beskaffenhet, enär med samma vaccin 
erhållits så olika resultat af olika vaccinatörer, att de misslyckade ymp- 
ningarna växlat mellan Va och 20 procent i förhållande till samtliga 
vaccinationer. Sådant kan endast bero på rent personliga förhållanden, 
oaktadt i Tyskland alla vaccinatörer, såsom varande fullt utbildade 
läkare, borde vara kompetenta att val utföra eu så enkel operation 
som vaccinationen.

»Lägges slutligen härtill, att den animala vaccinen, som under 
god förvaring kan, enligt erfarenheten i Tyskland, hålla sig fullt verk
sam i 3 månader och däröfver, hastigt förstöres, om den utsättes för 
sommarvärmens höga temperatur, samt att från många håll påvisats, 
att ros-sjukdom och septiska processer oftare uppträda i ympsåren efter 
den animala vaccinen än efter den humaniserade, så torde icke vara 
oantagligt, att den animala lymfan ännu en tid kommer att hafva många 
motståndare i vårt land och icke på långt när skall vinna det hastiga 
förtroende, som förutsatts af en del bland dem, hvilkas yttrande i 
frågan af Eders Kungl. Maj:t infordrats. Medicinalstyrelsen har så 
mycket större skäl för en dylik uppfattning, som vaccinåtgången vid 
Stockholms stads anstalt, ehuru tidtals rätt betydlig, dock icke annat 
än tillfälligtvis, på grund af hotande koppfarsot, varit i någon mån 
afsevärd i betraktande af det stora antalet vaccinationer i vårt land.))

Sammansatta stats- och lagutskottet, till hvilket ifrågavarande 
proposition öfverlämnades, fann sig ej af de skäl, som anförts, öfver- 
tygadt om nödvändigheten af den förändring i lagstiftningen angående 
vaccinationen, som föreslagits. Utskoltet yttrar bland annat:

»Äfven under förutsättning, att någon fördel i ifrågavarande hän
seende skulle kunna vinnas genom införande af de skärpta bestäm
melser, som Kungl. Maj:t föreslagit, håller utskottet före, att de stora 
olägenheter och svårigheter, som däraf skulle förorsakas allmänheten, 
vida öfverväga fördelarne. Vaccinationen, sådan den nu bedrifves, 
synes hafva tillvunnit sig allmänhetens förtroende, och utskottet är 
öfvertygadt, att detta skall framdeles blifva förhållandet i allt högre 
grad. Däremot befarar ulskottet, att de stränga bestämmelser, som
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innefattas i Kungl. Maj:ts förslag, möjligen kunna bland befolkningen 
väcka ovilja, hvilken särskild! torde komma att vända sig emot de 
föreslagna straffbestämmelserna. Förtroendet för skyddskoppympningen 
skulle, enligt utskottets förmenande, till och med kunna därigenom 
rubbas.

»Hvad Kungl. Maj:ts förslag innehåller om upprättandet af en 
anstalt, för framställande af animal vaccin synes däremot utskottet vara 
behjärtansvärdt. De enda anmärkningar, som efter utskottets mening- 
kunna med fog framställas mot det nuvarande vaccinationssystemet, 
torde nämligen gälla användningen af humaniserad lymfa, enär det 
utrönts, att därigenom, om också endast i undantagsfall, smitta kunnat 
öfverföras till den vaccinerade. Då det ju bör vara för staten ytterst 
maktpåliggande, att densamma, hvilken påbjuder vaccination, därvid 
tillhandahåller absolut ofarlig lymfa, finner utskottet hvarje sådant, om 
ock sällsynt, fäll innebära tillräcklig maning till en förbättring i nu 
anmärkta hänseende Utskottet har dock icke funnit sig härvid böra 
framställa något bestämdt förslag, men är förvissadt därom, att Kungl. 
Maj:t ej lärer underlåta att i detta afseende till Riksdagen göra de 
framställningar, som kunna vara erforderliga.»

På grund af hvad utskottet sålunda anfört, hemställde utskottet, 
att såväl Kungl. Maj:ts proposition om ny vaccinationsförordning som 
ock framställningen om höjning af vaccinationsanslaget för upprättande 
af en anstalt till beredande af animal lymfa måtte af Riksdagen af- 
slås. Detta blef också bägge kamrarnas beslut i fråga om vaccinations- 
förordningen. Däremot återremitterades förslaget om höjning af vac
cinationsanslaget till utskottet, som därefter i nytt memorial hemställde, 
att ifrågavarande anslag finge höjas med 2,800 kronor, på det Kungl. 
Maj:t måtte »komma i tillfälle att låta bereda och tillhandahålla erfor
derlig mängd animal vaccin», hvilken hemställan blef af Riksdagen 
bifallen. Vid påföljande års riksdag förnyade Kungl. Maj: t sin pro
position om ny förordning angående skyddskoppympningen i riket, nu 
med borttagande af vissa bestämmelser i förra årets förslag, livilka rönt 
det egentliga motståndet inom Riksdagen, men äfven denna gång blef 
propositionen af bägge kamrarna utslagen.

Enligt utskottets uppfattning torde nog goda skäl föreligga för ut
färdandet af eu föreskrift, som tillförbunde de legitimerade läkarne att 
mera, än nu sker, omhändertaga vaccinationen. Visserligen torde icke, 
såsom motionären påstår, faran att få syfilis inympad medelst vaccinen 
vara synnerligen stor, då i Sverige många millioner barn blifvit under 
tidernas lopp vaccinerade, utan att man känner ett enda fall, där nämnda
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sjukdom bibringats någon medelst ympningen, men däremot vet man, 
att genom vaccinatörers vårdslöshet eller okunnighet rosfeber och hud
utslag understundom uppträdt i vaccinationssåren, hvithet utan tvifvel 
berott på, att smittämnen utifrån insmugit sig i de blåsor, som upp
komma efter vaccinationen. För att skydda den vaccinerade mot sådana 
följder af en mindre väl utförd ympning, måste man iakttaga den största 
möjliga renlighet (aseptik) såväl vid vaccinationens utförande som ock 
under vaccinkoppornas utveckling. Detta gäller lika väl vid användande 
af animal lymfa som då man vaccinerar från arm till arm, och i första 
rummet tillkommer det därför vaccinatören att vidtaga alla kända för
siktighetsmått för att undvika vaccinationssårens förorening. Arten af 
dessa försiktighetsmått äfvensom deras rätta tillämpning i det speciella 
fallet äro emellertid, såsom regel, för våra nuvarande vaceinatörer okända. 
Mycket fördelaktigt vore det alltså, enligt utskottets mening, om endast 
läkare eller åtminstone endast särskildt väl skolade vaceinatörer verk
ställde alla ympningar, men enär Riksdagen så nyligen som åren 1897 
och 1898 afslagit upprepade framställningar, bland annat afseende äfven 
ifrågavarande förändring i nu gällande vaccinationsreglemente, samt 
Riksdagen alltså såväl på grund häraf som ock med hänsyn till den 
särskildt i Första Kammaren förda diskussionen torde få anses då hafva 
underkänt de anmärkningar, som af hälsovårdsmyndigheterna i före
varande afseende framställts, finner sig utskottet, om ock motvilligt, 
häraf förhindradt att nu, så kort tid efter dessa besluts fattande rörande 
samma fråga, till bifall förorda motionärens ännu längre gående hem
ställan.

Beträffande slutligen upprättandet af anstalt för beredande och 
tillhandahållande af animal vaccin bär utskottet inhämtat, att densamma 
af brist på nödiga penningmedel ännu icke kunnat komma till stånd. 
Riksdagen medgaf visserligen år 1897 för ändamålet en höjning af 
2,800 kronor i anslaget till vaccinationens befrämjande, men då, enligt 
hvad af medicinalstyrelsens år 1896 gjorda utredning äfvensom af 
Kung]. Maj:ts proposition i ämnet till 1897 års Riksdag framgår, en 
kalfvaccinanstalt äfven af den mindre omfattning, som af medicinal
styrelsen föreslagits, skulle kräfva i organisationskostnader en gång 
för alla 2,575 kronor samt i underhåll för hvarje år 6,500 kronor, har 
uppenbarligen det af Riksdagen beviljade anslaget varit alldeles otill
räckligt för det afsedda ändamålet. I bref till medicinalstyrelsen af den 29 
oktober 1897 har därför Kungl. Maj:t förklarat, att af det nyssnämnda höjda 
anslaget till vaccinationens befrämjande ett skäligt belopp finge i stället 
tills vidare af styrelsen användas till inköp af erforderlig mängd animal
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vaccin och densammas tillhandahållande åt vederbörande vaccinatörer. 
Sedermera har medicinalstyrelsen, i sammanhang med väckt fråga om in
rättandet af en statsmedicinsk anstalt och med ledning af ett af sär
skilde kommitterade den 30 november 1899 i detta ärende afgifvet förslag, 
hos Kungl. Maj:t förordat anordnandet vid denna anstalt af en särskild 
afdelning för tillverkning af animal vaccin; och har utskottet erhållit med
delande att nämnda förslag för närvarande är för vidare utredning hvilande 
hos Kungl. Maj:t. Då vid sådant förhållande framställning till Riksdagen 
rörande den föreslagna anstalten torde i sinom tid vara att förvänta, 
men en föreskrift om att endast animal lymfa måtte få användas vid 
vaccination skulle vara omöjlig att efterlefva, innan tillräcklig mängd 
sådan lymfa stode att anskaffa, ser sig utskottet, som för öfrigt delar 
den allmänna uppfattningen om behofvet och nyttan af att hufvud
sakligen animal vaccin kommer till användning vid skyddskoppymp- 
ningen, nödgad att äfven i denna punkt afstyrka bifall till motionärens 
hemställan.

På grund af hvad utskottet sålunda anfört, får utskottet alltså 
hemställa,

att herr Lindgrens förevarande motion ej må 
till någon Andra Kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 23 april 1903.

På utskottets vägnar:

K. H. GEZ. vox SCHÉELE.
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